



中期報告

2007/2008

 香港經濟日報集團有限公司

香港經濟日報集團有限公司

股份代號：0423

中期業績二零零七／二零零八年

香港經濟日報集團有限公司（「本公司」）董事欣然公布本公司及其附屬公司（統稱「本集團」）截至二零零七年九月三十日止六個月之未經審核中期業績如下：

綜合損益表摘要

	附註	未經審核	
		截至九月三十日止六個月 二零零七年 千港元	二零零六年 千港元
營業額	2	455,422	400,097
銷售成本		(254,605)	(230,114)
毛利		200,817	169,983
其他收益	3	4,729	3,385
銷售及分銷開支		(59,559)	(48,541)
一般及行政開支		(61,943)	(54,598)
經營溢利		84,044	70,229
融資成本	5	-	(1,135)
除所得稅前溢利	4	84,044	69,094
所得稅開支	6	(14,618)	(12,705)
期內溢利		69,426	56,389
應佔部分：			
本公司股東		69,019	56,214
少數股東權益		407	175
		69,426	56,389
按本公司股東應佔溢利計算 之每股盈利（港仙）			
基本及攤薄	7	15.99	13.02
股息	8	13,380	12,948

綜合資產負債表摘要

	附註	未經審核 於二零零七年 九月三十日 千港元	經審核 於二零零七年 三月三十一日 千港元
非流動資產			
無形資產	13	29,039	25,539
物業、廠房及設備	9	202,725	201,050
土地租金		73,700	55,022
遞延所得稅資產		9	8
		305,473	281,619
流動資產			
存貨		21,816	20,579
貿易應收款項	10	183,195	154,971
按金、預付款項及其他應收款項		16,691	10,688
可收回稅項		-	539
已抵押定期存款		5,276	3,428
現金及等同現金項目		238,316	229,966
		465,294	420,171
流動負債			
貿易應付款項	11	29,248	25,499
預收費用		50,266	43,254
應計費用及其他應付款項		87,077	78,230
即期所得稅負債		13,191	1,802
		179,782	148,785
流動資產淨值		285,512	271,386
總資產減流動負債		590,985	553,005

	附註	未經審核 於二零零七年 九月三十日 千港元	經審核 於二零零七年 三月三十一日 千港元
資金來自：			
股本	12	43,160	43,160
儲備			
擬派末期股息		-	34,096
擬派中期股息		13,380	-
其他		512,342	456,703
股東資金		568,882	533,959
少數股東權益		1,288	881
權益總額		570,170	534,840
非流動負債			
遞延所得稅負債		20,815	18,165
權益總額及非流動負債		590,985	553,005

綜合現金流量表摘要

	未經審核	
	截至九月三十日止六個月	
	二零零七年	二零零六年
	千港元	千港元
經營業務現金流入淨額	77,352	48,916
投資活動現金流出淨額	(34,905)	(5,291)
融資活動現金流出淨額	(34,097)	(94,390)
現金及等同現金項目增加／(減少)淨額	8,350	(50,765)
於四月一日之現金及等同現金項目	229,966	219,597
於九月三十日之現金及等同現金項目	238,316	168,832

綜合權益變動表摘要－未經審核

	本公司股東應佔						少數股東	
	股本 千港元	股份溢價 千港元	合併儲備 千港元	資本儲備 千港元	保留盈利 千港元	總額 千港元	權益 千港元	權益總額 千港元
於二零零六年四月一日之結餘	43,160	159,930	69,944	6,120	172,313	451,467	532	451,999
期內溢利	-	-	-	-	56,214	56,214	175	56,389
已付本公司股東之末期股息	-	(24,601)	-	-	-	(24,601)	-	(24,601)
於二零零六年九月三十日之結餘	43,160	135,329	69,944	6,120	228,527	483,080	707	483,787
於二零零七年四月一日之結餘	43,160	122,381	69,944	6,120	292,354	533,959	881	534,840
期內溢利	-	-	-	-	69,019	69,019	407	69,426
已付本公司股東之末期股息	-	-	-	-	(34,096)	(34,096)	-	(34,096)
於二零零七年九月三十日之結餘	43,160	122,381	69,944	6,120	327,277	568,882	1,288	570,170

中期財務資料摘要附註

截至二零零七年九月三十日止六個月

1. 編製基準及會計政策

未經審核中期財務資料摘要已按照香港會計師公會（「香港會計師公會」）頒佈之香港會計準則（「香港會計準則」）第34號「中期財務報告」及香港聯合交易所有限公司證券上市規則（「上市規則」）附錄16之規定而編製。

此未經審核中期財務資料摘要應與本集團之經審核二零零七年度財務報表一併閱讀。

編製中期財務資料摘要所使用之會計政策及計算方法與編製本集團截至二零零七年三月三十一日止年度之年度財務報表所採用者貫徹一致。

香港會計師公會已頒佈多項新訂準則、準則修訂及詮釋，於二零零七年一月一日或以後開始之會計期間生效。本集團已著手評估該等新訂準則、準則修訂及詮釋，並認為該等新訂準則、準則修訂及詮釋對未經審核中期財務資料摘要並無造成重大影響。

2. 分類資料

本集團各項經營業務乃按業務性質及提供之產品獨立組織及管理。本集團各業務分類均為一個提供產品之策略性業務單位，承受之風險及回報有別於其他業務分類。截至二零零七年九月三十日止六個月期間之分類業績載列如下：

	未經審核 截至九月三十日止六個月									
	出版及多媒體		財經通訊社、 資訊及軟件		招聘廣告及培訓		公司		綜合	
	二零零七年 千港元	二零零六年 千港元	二零零七年 千港元	二零零六年 千港元	二零零七年 千港元	二零零六年 千港元	二零零七年 千港元	二零零六年 千港元	二零零七年 千港元	二零零六年 千港元
總營業額	338,092	307,887	78,151	63,330	44,302	40,259	-	-	460,545	411,476
分類間交易	(4,606)	[7,540]	(501)	[364]	(16)	[3,475]	-	-	(5,123)	(11,379)
淨營業額	333,486	300,347	77,650	62,966	44,286	36,784	-	-	455,422	400,097
分類業績	51,190	42,605	14,775	8,094	14,976	16,643	3,103	2,887	84,044	70,229
融資成本									-	(1,135)
除所得稅前溢利									84,044	69,094
所得稅開支									(14,618)	(12,705)
期內溢利									69,426	56,389
應佔部分：										
本公司股東									69,019	56,214
少數股東權益									407	175
									69,426	56,389

3. 其他收益

	未經審核 截至九月三十日止六個月	
	二零零七年 千港元	二零零六年 千港元
銀行利息收入	4,711	3,384
機器及物業租金收入	18	1
	4,729	3,385

中期財務資料摘要附註

截至二零零七年九月三十日止六個月

4. 除所得稅前溢利

除所得稅前溢利已扣除下列各項：

	未經審核	
	截至九月三十日止六個月	
	二零零七年	二零零六年
	千港元	千港元
土地租金攤銷	69	66
物業、廠房及設備折舊	13,880	12,827

5. 融資成本

	未經審核	
	截至九月三十日止六個月	
	二零零七年	二零零六年
	千港元	千港元
銀行貸款之利息	-	54
融資租約利息部分	-	1,081
	-	1,135

6. 所得稅開支

香港利得稅乃就期內估計應課稅溢利按17.5%稅率（二零零六年：17.5%）作出撥備。海外稅項乃按本集團應課稅國家之適用稅率計算。

	未經審核	
	截至九月三十日止六個月	
	二零零七年	二零零六年
	千港元	千港元
香港利得稅	11,968	10,232
有關暫時差額產生及逆轉之遞延稅項	2,650	2,473
	14,618	12,705

7. 每股盈利

本期間每股基本盈利乃按本公司股東應佔溢利69,019,000港元（二零零六年：56,214,000港元）及期內已發行股份之加權平均數431,600,000股（二零零六年：431,600,000股）計算。

由於在截至二零零七年及二零零六年九月三十日止期間並無具潛在攤薄影響之普通股，故並無呈列每股攤薄盈利。

8. 股息

截至二零零七年三月三十一日止年度之末期股息為每股7.9港仙，合共34,096,000港元之股息已於二零零七年七月派付。

董事於期內宣派中期股息每股3.1港仙（二零零六年：3.0港仙），合共13,380,000港元（二零零六年：12,948,000港元）。

9. 物業、廠房及設備

	租賃樓宇 千港元	租賃物業 裝修 千港元	廠房及機器 千港元	未經審核 傢俬、固定 裝置及設備 千港元	汽車 千港元	網絡及 電腦設備 千港元	總計 千港元
於二零零七年四月一日							
成本值	58,194	22,388	165,112	74,335	1,329	67,235	388,593
累計折舊	(12,303)	(12,757)	(47,884)	(50,259)	(779)	(63,561)	(187,543)
於二零零七年四月一日 之賬面淨值	45,891	9,631	117,228	24,076	550	3,674	201,050
添置	8,422	958	274	4,588	440	1,094	15,776
折舊	(604)	(1,755)	(5,409)	(5,064)	(100)	(948)	(13,880)
出售	-	-	-	(2)	(218)	(1)	(221)
於二零零七年九月三十日 之賬面淨值	53,709	8,834	112,093	23,598	672	3,819	202,725
於二零零七年九月三十日							
成本值	66,616	23,346	165,386	78,920	1,333	68,326	403,927
累計折舊	(12,907)	(14,512)	(53,293)	(55,322)	(661)	(64,507)	(201,202)
於二零零七年九月三十日 之賬面淨值	53,709	8,834	112,093	23,598	672	3,819	202,725

中期財務資料摘要附註

截至二零零七年九月三十日止六個月

10. 貿易應收款項

本集團給予其貿易客戶平均30至90日之信貸期。按到期日計算，貿易應收款項之賬齡分析如下：

	未經審核 於二零零七年 九月三十日 千港元	經審核 於二零零七年 三月三十一日 千港元
零至30日	115,730	107,963
31至60日	33,160	26,576
61至90日	18,088	11,901
90日以上	18,894	10,945
總計	185,872	157,385
減：應收款項減值撥備	(2,677)	(2,414)
	183,195	154,971

11. 貿易應付款項

貿易應付款項之賬齡分析如下：

	未經審核 於二零零七年 九月三十日 千港元	經審核 於二零零七年 三月三十一日 千港元
零至30日	25,200	24,034
31至60日	1,364	768
61至90日	1,204	453
90日以上	1,480	244
	29,248	25,499

12. 股本

	未經審核 於二零零七年 九月三十日 千港元	經審核 於二零零七年 三月三十一日 千港元
法定：		
2,000,000,000股每股面值0.10港元之股份	200,000	200,000
已發行及繳足：		
431,600,000股每股面值0.10港元之股份	43,160	43,160

13. 業務合併

於二零零七年六月十五日，本集團以現金代價3,500,000港元向非關聯第三方收購基金後台管理系統業務。

所收購業務於收購起至二零零七年九月三十日止期間為本集團帶來的收入及純利金額甚微。

所收購資產淨值及商譽詳情如下：

	千港元
收購代價	3,500
所收購無形資產初步公平值	3,500
商譽	-

於二零零七年十一月十九日，由於可識別資產淨值之公平值分配仍在進行中，故僅可暫時釐定上述收購之初步會計處理方法。

14. 關聯方交易

與關聯方訂立之重大交易如下：

	未經審核	
	截至九月三十日止六個月 二零零七年 千港元	二零零六年 千港元
已付關聯人士之租金開支	3,222	2,722
主要管理人員報酬		
薪金及其他短期僱員福利	8,113	7,161
離職後福利	341	315
	8,454	7,476

15. 資本承擔

就下列項目已訂約但未撥備之資本承擔：

	未經審核 於二零零七年 九月三十日 千港元	經審核 於二零零七年 三月三十一日 千港元
物業、廠房及設備	7,292	4,523

16. 中期財務資料摘要之批准

董事會已於二零零七年十一月十九日批准本中期財務資料摘要。

管理層討論與分析

損益表概要

(千港元)	截至九月三十日止六個月		變動%
	二零零七年	二零零六年	
營業額	455,422	400,097	14%
銷售成本	(254,605)	(230,114)	11%
毛利	200,817	169,983	18%
其他收益	4,729	3,385	40%
銷售及分銷開支	(59,559)	(48,541)	23%
一般及行政開支	(61,943)	(54,598)	13%
經營溢利	84,044	70,229	20%
融資成本	-	(1,135)	-100%
除所得稅前溢利	84,044	69,094	22%
所得稅開支	(14,618)	(12,705)	15%
期內溢利	69,426	56,389	23%
少數股東權益	(407)	(175)	133%
股東應佔溢利	69,019	56,214	23%

一般資料

以營業額及盈利能力而言，本集團於二零零七／零八財政年度首六個月錄得良好業績。本集團三大業務—出版及多媒體；財經通訊社、資訊及軟件；以及招聘廣告及培訓收入均錄得雙位數字增長。

營業額

截至二零零七年九月三十日止六個月之營業額達455,000,000港元，較去年同期上升55,000,000港元或14%。

廣告收入較去年同期上升9%至299,000,000港元，主要原因包括本地經濟強勁，加上消費者信心回升及股市興旺。本集團亦從於二零零五年八月份推出之免費社區周報 *Take me Home* 及於二零零五年十二月份推出之收費時尚生活周刊 *U Magazine* 投資中獲益。兩份刊物讓本集團接觸新讀者及廣告商，因而提高本集團佔有之廣告市場分額。

發行收入較去年同期上升18%至71,000,000港元，主要由於香港經濟日報銷量增加及U Magazine日漸受歡迎。

金融市場暢旺帶動下，財經通訊社、資訊及軟件業務帶來之服務收入較二零零六年同期上升19%至75,000,000港元。

經營成本

本集團對經營成本實施審慎的控制。截至二零零七年九月三十日止六個月之毛利率由二零零六年同期42.5%升至44.1%。

員工成本較去年同期上升12%，主要由於僱員人數增加以準備推出全新財經周刊Money及業務擴充。竭誠奉獻的員工為本集團之最大資產並對本集團成功發展最為重要。為吸引及保留優秀員工，本集團按員工之貢獻相應提供酌情花紅。本集團亦向員工提供內部培訓及發展機會。

白報紙之價格較二零零六年同期輕微下跌。然而，香港經濟日報及Take me Home之銷量及廣告量上升，白報紙消耗量因而增多，以致白報紙成本增加2%。

期內溢利

期內溢利為69,000,000港元，較去年同期56,000,000港元上升13,000,000港元或23%。

截至二零零七年九月三十日止六個月之純利率為15.2%，較二零零六年同期14.1%為佳。純利率上升乃由於收益增長加上維持有效之成本結構。

流動現金及資本資源

(百萬港元)	於二零零七年 九月三十日	於二零零七年 三月三十一日
流動資產淨值	285.5	271.4
現金及等同現金項目	238.3	230.0
股東資金	568.9	534.0
流動比率	2.59倍	2.82倍

於二零零七年九月三十日，本集團之流動資產淨值為285,500,000港元，較二零零七年三月三十一日增加14,100,000港元。流動資產淨值增加主要由於現金及等同現金項目增加8,300,000港元。於二零零七年九月三十日，本集團並無任何借貸。

所有現金及等同現金項目均以港元計值。任何盈餘現金均按短期存款形式存放於香港銀行。

展望

本集團於二零零七年十月二十七日推出全新財經周刊*Money*。讀者及廣告商之初步反應令人鼓舞。該新刊物，連同於兩年前推出之*Take me Home*及*U Magazine*之投資，將於短期內對本集團之成本帶來壓力。由二零零七年六月二十五日起之公告收入減少亦將影響廣告收入增長。招聘廣告及培訓業務亦面對激烈競爭，導致邊際利潤減少。本集團或會於未來一至兩年出現整固期，直至上述負面影響被其他業務增長完全抵銷為止。

預期本財政年度上半年本地及內地經濟蓬勃發展，以及股市暢旺將於下半年持續。憑著包括印刷及非印刷、財經及非財經等具領導地位之多元化優質產品組合，加上強勁客戶基礎，本集團已作好準備，把握未來商機。在穩健現金流量支持下，本集團正朝核心業務方向（即財經、地產、人力資源、教育及時尚生活）尋找新的投資機會。我們對集團中期前景抱持樂觀態度。

僱員

截至二零零七年九月三十日，本集團共有1,330名僱員（二零零六年九月三十日：1,253名僱員）。董事相信，僱員乃本集團最寶貴之資產，因此提供具競爭力之薪酬福利組合以保留傑出人才。僱員福利包括醫療保險、酌情花紅、公積金計劃及其他員工福利。

中期股息

董事宣布派發中期股息每股3.1港仙（二零零六年：3.0港仙），合共13,380,000港元（二零零六年：12,948,000港元），給予二零零七年十二月四日名列本公司股東名冊之股東。該股息將於二零零七年十二月十二日派發。

暫停辦理股份過戶登記手續

本公司將於二零零七年十二月五日至二零零七年十二月七日（首尾兩日包括在內）暫停辦理股東登記手續。於此期間亦不會辦理股份過戶手續。為符合獲發中期股息之資格，股東必須於二零零七年十二月四日下午四時三十分前，把所有股份過戶文件，連同有關股票送達本公司之香港股份過戶及登記分處卓佳證券登記有限公司，地址為香港皇后大道東28號金鐘匯中心26樓，以作登記之用。

董事

截至本報告刊發日期，本公司董事如下：

執行董事

馮紹波先生（主席）
 麥炳良先生（又名：麥華章先生）
 陳早標先生
 石鏡泉先生
 史秀美女士
 陳華邦先生

非執行董事

朱裕倫先生

獨立非執行董事

陳茂波先生
 周安橋先生
 羅富昌先生

董事於股份之權益

於二零零七年九月三十日，本公司各董事在本公司及其相聯法團（定義見證券及期貨條例（「證券及期貨條例」））之股份、相關股份及債券中，擁有已記錄於本公司根據證券及期貨條例第XV部第352條須予存置之登記冊內之權益及淡倉，或已根據上市發行人董事進行證券交易的標準守則（「標準守則」）知會本公司及香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）之權益及淡倉如下：

董事姓名	身分／ 權益性質	本公司普通股	
		所持股份 數目	佔本公司已 發行股本百分比
馮紹波先生（附註1）	公司	44,275,000	10.258%
麥炳良先生	實益擁有人	3,810,000	0.883%
陳早標先生	實益擁有人	3,020,000	0.700%
石鏡泉先生	實益擁有人	1,000,000	0.232%
史秀美女士	實益擁有人	2,370,000	0.549%
陳華邦先生	實益擁有人	1,000,000	0.232%
朱裕倫先生（附註2）	公司	87,435,000	20.258%
周安橋先生	實益擁有人	50,000	0.012%
羅富昌先生	實益擁有人	490,000	0.114%

附註1：該44,275,000股股份權益乃馮紹波先生透過Golden Rooster Limited持有之被視作公司權益。馮紹波先生及其妻子李淑慧女士全資擁有Golden Rooster Limited。因此，根據證券及期貨條例第XV部，馮紹波先生被視為擁有Golden Rooster Limited所持之股份權益。

附註2：該87,435,000股股份權益乃朱裕倫先生透過Sky Vision Investments Limited持有之被視作公司權益。朱裕倫先生及其妻子周肖馨女士全資擁有Sky Vision Investments Limited。因此，根據證券及期貨條例第XV部，朱裕倫先生被視為擁有Sky Vision Investments Limited所持之股份權益。

上文所述所有權益均為本公司股份好倉。

本公司或其任何附屬公司於截至二零零七年九月三十日止六個月內任何時間概無訂有任何安排，致使董事及本公司主要行政人員（包括彼等之配偶或18歲以下之子女）可透過收購本公司或任何其他法人團體之股份或債券而獲取利益。

除上文披露者外，本公司或其任何附屬公司於截至二零零七年九月三十日止六個月內任何時間概無訂有任何安排，致使董事及本公司主要行政人員（包括彼等之配偶或18歲以下之子女）可於在本公司或其相聯法團之股份、相關股份或債券中，擁有須根據證券及期貨條例作出披露或根據標準守則知會本公司及聯交所之權益或淡倉。

於股本之主要權益

據本公司董事所知，於二零零七年九月三十日，下列股東（本公司董事除外）在本公司之股份或相關股份中擁有根據證券及期貨條例第XV部第2及3分部之規定須向本公司披露之權益或淡倉，或根據證券及期貨條例第336條須記錄於按該條例存置之登記冊內之權益或淡倉：

主要股東名稱	所持普通股數目 (好倉)	佔本公司已發行 股本百分比
Sky Vision Investments Limited (附註1)	87,435,000	20.258%
Putt Putt Company Limited (附註2)	71,130,000	16.481%
Golden Rooster Limited (附註3)	44,275,000	10.258%
香港大學	43,160,000	10.000%
H Partners, LP (附註4)	34,580,000	8.012%

附註1：朱裕倫先生及其妻子周肖馨女士全資擁有Sky Vision Investments Limited。因此，根據證券及期貨條例第XV部，朱裕倫先生及周肖馨女士被視為擁有Sky Vision Investments Limited所持之股份權益。

附註2：Koala Association S.A.全資擁有Putt Putt Company Limited，而HSBC Trust Company (BVI) Limited則全資擁有Koala Association S.A.。因此，根據證券及期貨條例第XV部，Koala Association S.A.及HSBC Trust Company (BVI) Limited被視為擁有Putt Putt Company Limited所持之股份權益。

附註3：馮紹波先生及其妻子李淑慧女士全資擁有Golden Rooster Limited。因此，根據證券及期貨條例第XV部，馮紹波先生及李淑慧女士被視為擁有Golden Rooster Limited所持之股份權益。

附註4：H Partners Capital, LLC全資擁有H Partners, LP。因此，根據證券及期貨條例第XV部，H Partners Capital, LLC被視為擁有H Partners, LP所持之股份權益。

購買、出售或贖回本公司股份

於截至二零零七年九月三十日止六個月期間內，本公司或其任何附屬公司概無購買、出售或贖回本公司任何股份。

企業管治

除下文所述者外，本公司一直遵守上市規則附錄14所載企業管治常規守則之所有守則條文（「守則條文」）。

根據守則條文第A.2.1條規定，主席與行政總裁（「行政總裁」）之角色應有區分，並不應由一人同時兼任。主席與行政總裁之間職責之分工應清楚界定並以書面列載。然而，本公司委任了馮紹波先生同時兼任主席與行政總裁。董事會相信，委任同一人兼任主席與行政總裁之角色，使本公司得以更有效益及更有效率地發展長遠業務策略及執行業務計劃。鑑於董事會乃由經驗豐富及具有卓越才幹之人士組成，且董事會頗多成員均為非執行董事，故董事會相信，透過董事會之運作，足以確保權力及授權分布均衡。

董事進行證券交易之守則

本公司確認，已採納上市規則附錄10所載上市發行人董事進行證券交易的標準守則。本公司全體董事均已確認，彼等於截至二零零七年九月三十日止六個月期間一直遵守董事進行證券交易的標準守則之規定準則。

審核委員會

本公司已於二零零五年四月二十九日成立審核委員會，並已制定其明確職權及職責範圍。審核委員會之成員包括三名獨立非執行董事陳茂波先生（委員會主席）、周安橋先生及羅富昌先生。截至二零零七年九月三十日止六個月期間，審核委員會曾舉行兩次會議。審核委員會已審閱本集團截至二零零七年九月三十日止六個月之未經審核中期業績。

薪酬委員會

本公司已於二零零五年四月二十九日成立薪酬委員會，並已制定其明確職權及職責範圍。薪酬委員會之成員包括非執行董事朱裕倫先生及兩名獨立非執行董事羅富昌先生（委員會主席）及周安橋先生。薪酬委員會擬每年舉行兩次會議。

提名委員會

本公司已於二零零五年四月二十九日成立提名委員會，並已制定其明確職權及職責範圍。提名委員會之成員包括非執行董事朱裕倫先生及兩名獨立非執行董事周安橋先生（委員會主席）及陳茂波先生。提名委員會擬每年舉行兩次會議。

代表董事會
主席
馮紹波

香港，二零零七年十一月十九日